Tertullian.

Iob 21.

Iac. Parmel.

Deinde

Deinde huic argumento satis congruè adaptari mihi posse videntur verba illa Davidis: *Deus in mari viatus, & semine tue in aquis multis, & vestigia tua non cognoscuntur.* nemo ignorat Mariam mare interpretari, vt D. Hieron adnotauit: semitas, quas Deus perambulauit per hoc mare, conceptio quidem, & natiuitas fuerit, per illam enim intrauit in hoc Marianum mare, per nouem menses in eo nauigaturus, per hanc verò ad Bethlehemiticum portum appulit: has quidem semitas, quantumcunque oculatissime explores, nulla alicuius viatoris vestigia reperies, quia neque ingrediens, neque egrediens Iesus ex Maria, virginem eius integritatem quidquam læsit. atque ad hoc mysterium putant quidam alluisse Salomonem, cum dixit difficilem cognitu

Prov. 30.

sibi esse *viam nauis in medio mari*, intelligens per hanc nauem, humanitatis Christi nauiculam, mare Mariani vteri sustentem. Adnotauit autem ingeniose D. Chrysologus, Christum Dominum nullum sui egressus vestigium relinquens in matre sua, se non hominem solum, sed

Pet. Chrysol. ser. 142.

pariter Deum esse demonstrasse: *Qui ingreditur, inquit, & egreditur, & introitus sui, & exitus nulla vestigia relinquit, diuinus habitator est, non humanus.* Et qui conceptu suo Virginem seruat, & ortu suo relinquit Virginem, non terrenus homo est, sed celestis.

Psal. 178.

Præterea D. Ambrosius in illis verbis Davidis: *Imperfectum meum viderunt oculi tui: Marianæ virginitatis arcanum latere putat, verum tamen illa in hunc modum:*

D. Amb. lib. de inuis. Virg. c. 16.

In operatum meum viderunt oculi tui, docetque illa esse verba filij Dei ad Patrem, quibus fatetur opus mirabile incarnationis in vtero virgineo celebratum, non esse operatum ab homine, sed à Spiritu sancto in Mariam superueniente: verba eius sunt hæc: Inoperata est ergo caro Christi, quam vt Maria virgo conciperet, inuisitato quodam & nouo incarnationis mysterio, sine vlla virilis seminis admissione, diuina gratiæ dispositione, quod erat car-

nis, assumptis ex Virgine. Ad hæc, singularia quædam loca ex Cantico Canticorum obseruaui, in quibus (ni fallor) innumeratam Mariæ virginitatem latere cœlesco. Ex his primus occurrit ille, in quo sponsus cum Turture componit sponsam: *Pulchra sunt gena tue sicut Turture: Cœlestis licet enim ad exprimeadam virginem Mariæ pudicitiam, non videatur apta Turture metaphora, cum huius castimonia in ea solum consistat, quod post primum coniugium nullum alium agnoscat, vt communi consensu tradunt naturalium rerum Historiographi; propter eandem tamen rationem, non est nisi apta metaphora: nam cum B. Virgo à nullo sponso nisi à Spiritu sancto hinc conceperit, vt aperte significant verba illa: *Inuenta est in vtero habens de Spiritu sancto: nec post illum alium cognouit sponsum, cum à Iosepho, semper fuerit intacta, apte Turture comparatur, quæ post primum coniugium nullum alium coniugem agnoscat. Vel dicamus (quod & mihi satis verisimile est) nomine Turture in eodem Cantico Canticorum etiam Christum Dominum Virginum Regem, & virginitatis auctorem intelligi, de illo enim, cum in mundo apparuit, dicitur: *Vox Turture audita est in terris. Cœlestis ab eius enim aduentu, & prædicatione cœpit virginitas vigere, & in magno pretio haberi: vt ergo Spiritus sanctus singulari encomio virginitatem Mariæ extolleret, Christi Domini integritati, & puritati illam assimilauit, dicens, virginalem eius verecundiam per gena eius significatam, quia in illis præcipue apparet verecundiæ rubor, instar Turture esse, hoc est, instar Christi per Turturem significati: vnde non incongrue putabimus propterea Deum in lege veteri iussisse, vt in sacrificio offerretur pars Turture, vt scilicet per illos hi cœlestes Turture, Christus, & Maria, castimonie virtute insigniores significarentur, ianitu quorum propitiationem peccatorum faciebat.***

Deia.

Cant. 1.

Deinde sub illis verbis sponsæ: *Filij matris mee pugnaverunt contra me, posuerunt me custodem in vineis, vineam meam non custodivi*: Mariæ virginitatis latet sacramentum: perinde enim fuit ac si diceret, filij quidem matris mee: synagoga, sed non filij patris mei, cum ipsi ex patre Diabolo sint, sicut Christi honori, ita & virginitatis mee pudori infestissimi hostes semper extiterent, falso existimantes, quod licet operam nauauerim ad custodiendâ virginitatem, minime tamen eam custodierim: *Vineam meam non custodivi*, secundam falsam, & erroneam eorum mentem, opinantium floridam, ac fructiferam virginitatis mee vineam non fuisse semper intactam. Quam verò aptè nomine vineæ virginitas veniat intelligenda, auctor est D. Ambrosius lib. de exhort. ad virg. eleganter atque erudite dicens:

Cant. 1.

D. Ambros.

Nemo auferat a sinu vestre vineam, & vitia olera ferat: vinea enim quidē puritas virginalis est, conugia velut olerum plantaria sunt, in quibus frequens zelus est, & ideo sicut olera herbarum cito cadunt, atque marcescant, nisi sinem imponant senectus, aut ad perfectum verba continentia, non veniat ergo in vos Achab, qui concupiscat vineam vestram delere, & extinguere; nec veniat in vos Tezabel vanam illud, & seculare prostium, sed veniat Naboth, qui venit à patre, sicut significat nominis ipsius interpretatio, qui vineâ sanguine defendit suo, & pro eo mortem offerat: hæc Ambrosius. Virginitas ergo vinea fuit dilecto nostro Christo, quam cū primum mundum ingressus est in matre sua elegit hanc vineam sepiuit forti clausura, qua Maria ab omnium hominum se sequestrabat aspectu, ita ut ab Angelo non nisi in penetrabilibus domunculae suae reperiretur, ut ait D. Ambrosius. Ex hac vinea offensiois lapides amouit dilectus, auferens ab ea omne opprobrium, & maledictionem, qua virgines in populo hebræo affici solebant; ut autem vinea ista ab his, quæ illam demoliri student, custodiri posset illaesa, & difficauit in ea turrim, dum Verbum caro in ea factum est. Hæc

D. Ambros.

per c. 1. Lucæ

fuit ei turris fortitudinis à facie inimici (v. Davidicis verbis vtar) perpetuam eius conferuans virginitatem.

Ad hæc insignis est locus Cant. 7. a-

Cant. 7.

peret Mariam virginitatem indicans: *Iunctura femorum tuorum sicut monilia, quæ fabricata sunt manu artificis: per iuncturam femorum virginis veteri clausuram designat: sicut enim diuisio femorum lasciuam porrendit, iuxta illud Ezechielis:*

Diuisisti pedes tuos omni transseanti, & multiplicasti fornicationes in terra iunctura, seu

Ezech. 16.

coniunctio femorum virginitatem designat; unde verbum hebræum *Hanuk*, quod correspondet latino *iunctura*, significat orbem, vel circulum, quem conitat nullibi habere diuisionem & vndiq; esse clausum. Confirmat idem comparatio illa monilis: *sicut monilia*, quia (v. auctor Cant. 7. est D. Ambrosius) monile erat torques, qui Triumphantis collo appendebatur. 17.

constat autem Torquem orbiculatis figuræ esse, ex nulla parte apertum; quia tamen insigne hoc virginitatis donum, quod in Maria tantopere fuit, non fuit monile à Mariæ industria fabricatum, sed cœlitus collatum, ideo addidit, *quæ*

Ibid.

fabricata sunt manu artificis: quia manus illius summi artificis diuinæ gratiæ operatione illud elaborauit. Addit autem Alanus, nobilis auctor, in commentario huius loci per *iuncturam femorum* intelligi connexionem virginitatis corporalis cum mentali, vel, ut aliis placet, concordiam virginitatis cum maternitate. verba illius hæc sunt: *Femora solent esse gene-*

Alan. due

rationis signa; iunctura autem femorum, nihil aliud intelligitur, quam concordia duarum secunditatum, quæ fuerunt in Virgine, vna mentis, & altera ventris. Et hæc iunctura fuit sicut monile, id est, habuit secum duplicem comitem, virginitatem carnis, & virginitatem mentis. Per monile solet notari castitas: monile enim solet apponi pectori ad ornandum, & in castitate signum, unde dicitur monile, id est, monens castitatem: est ergo sensus: Iunctura femorum tuorum sicut monilia, id est, sicut tu præditas duplici secunditate,

tes in B. V.

Maria men-

tis & corpe-

ris.

ita duplici virginitate. est autem obseruan-
dum, ad huius explicationem Marianam
virginitatem non esse instar aliarum vir-
ginum, sed puriorem, & excellentiorem
ac omnis illecebræ carnis expertem, &
ideo continuo addidit illa alia verba: *Vm-*

super cap. 7
Cant.

Ezech. 16. 4.

Iob 40. 11.

bilicus tuus sicut crater tornatilis: quorum
tam præclaram, quam ingeniosam expo-
sitionem reliquit nobis Rupert. Abbas
in hæc verba: *Ista laus tua, ô libera Suna-*
mitis, opposita est ancillæ vituperationi, quam
apud iam dictum habemus his verbis, & &
quando nata es, non est præcisus umbilicus
tuus, & aqua non es lota in salutem. & Quibus
viique verbis luxuria superfluitatem vitu-
perat; quia viri quidem in lumbis, feminis
autem in umbilico luxuria est, testante Do-
mino, qui de Diabolo loquitur ad B. Iob. Vir-
tus eius in lumbis eius, & potestas eius in
umbilico ventris eius. Igitur & umbilicus tuus
crater tornatilis; quid est, nisi ac si diceret,
perfecta est in te virtus castitatis, & liberata
es ab omni carnalis appetitu voluptatis? Pa-
riam quippe fuisset ad laudem vere virtutis
dixisse & iunctura femorum tuorum; sicut mo-
nilia, nisi istud adderetur & umbilicus tuus sic-
ut crater tornatilis, numquam indigens pocu-
lis; & quia scilicet illo præcedenti versiculo sa-
lum denegatur, opus sine affectu carnalis com-
mercij: isto autem sequenti, appetitum quoque
diceretur, umbilicus sic præcisus immo & cir-
cumcisus, ut crater tornatilis; neque addere-
tur adhuc & numquam indigens poculis. Quid
nam est umbilicus non indigere poculis; nisi
non vri vel scire per appetitum libidinis.
Tanta igitur fuit Mariæ virginæ puri-
tatis excellentia, ut idem locus, in quo in
aliis virginibus carnis concupiscentia ar-
det, in Virgine, quæ Deum, & hominem
genuit, sedes libidinis non fuit, sed san-
ctitatis, non obscenitatis, sed honestatis,
non turpitudinis sed decoris, vnde nihil
vniquam pudendi motus experta fuit.
nec illud Pauli sibi vsurpare poterat: *Vi-*
deo aliam legem in membris meis repugnan-
tem legi mentis mee: vnde Alanus præci-

Rom 7.

ada, ubi sup.

tato loco dixit: *In Virgine Deum paritura*

locus ille ab initio singulari quadam gratia
consecratus erat, in membris autem aliarum
virginum, non ita: nempe, in illis ignis concu-
piscentiæ contra quem assidue dimicant, vivit
vsque ad finem vitæ, & saluo virginitatis bo-
no, imati mali violentos motus patiuntur.
Ita ergo in illis est virginitas salua, ut amen
non sit satis pura: ita expertis corruptionis, ut
tamen non sit immunis à fordidibus mala civil-
lacionis.

Frequenter etiam antiqui Patres, præ-
cipue tamen Rupertus verba illa sponsi:
Hortus conclusus soror mea sponsus, hortus con-
clusus, sponsus signatus, & hortum vocat eccle-
sticam sponfam, Mariam propter fecun-
ditatem, conclusam propter virginita-
tem: itaque hortus fuit, quia mater, con-
clusus, quia Virgo; hortus verò conclusus,
quia mater pariter, & virgo. Dignum
miraculum, quod frequenter inculcet-
ur; subiunxit: sponsus signatus, sigillo scilicet
virginitatis perpetuæ (ut exponit Guilielmus)
habente imaginem sponsi celestis ex im-
pressionem annuli, de quo S. Agnes dixit: An-
nulo suo subarravit me Iesus. Verum si à
sponso vocatur Maria sponsus signatus, &
clausus, quomodo infra appellatur ab
eodem: sponsus hortorum, puteus aquarum vi-
uentium, quæ fluunt impetu de Libano? si e-
nim est sponsus clausus, quomodo aqua
fluunt ab ea? Et si aquarum suarum aua-
ra, illas in se conclusas retinet, quo pacto
dicuntur ab illa fluere, & communicari?
Voluit certè Spiritus sanctus significare
in Maria maternitatem cum virginitate
coniunctam esse, vnde primo vocat eam
fontem clausum, alium de aquas non re-
cipientem, quia ex virili semine non con-
ceperat, ecce virginitatem: vocat deinde
eamdem hortum aquarum fluentium,
quia peperit Christum Dominum: *fontem*
aque viue salientis in vitam æternam:
ecce fecunditatem: Vel aliter: clausus
puteus erat B. Virgo, quia viro numquam
patuit, ipsa dicente: Quoniam virum non
cognosco: aperta autem, & puteus Spi-
ritus sancti virtuti illam fecundanti,
iuxta verba Angeli: *Spiritus sanctum su-*
per-

can. 6

Galilem

super c. 6a

1. 10. 4.

Luc. 1.

1. 10. 4.

per-

perueniet in te, & virtus Altissimi obun-
brabit tibi: vnde sicut conchilium ex
parte inferiori omnino clausum est, ne
terrestrem humorem sugat, ex parte ve-
rò superiori apertum est, vt cœlestem in-
fluxum recipiens pretiosam margaritam
in se concipiat; non secus in Deipara
Maria inferior portio animæ eius clausa
erat omnino non solum libidini, sed &
omni terrestri affectui, portio verò supe-
rior eiusdem cœlestibus imbribus, ac di-
uinis Spiritus sancti influxibus patebat,
quibus ipsa plena, & locupletata copio-
sè Ecclesiam Catholicam irrigat. rectè
ergò fontem signatum, & puteum aqua-
rum viuentium, quæ fluunt de Libano,
illam vocat. Facit ad idem secundum ex-
positionem Ruperti, ille alius Cantico-
rum locus: *Duo vbera tua sicut duo hinnuli
capre & gemelli, qui pascuntur in liliis*: Scio
Doctores in variis abissi sententias in
expositione horum verborum: quidam
enim per duo vbera intelligunt vetus, &
nouum testamentum, quibus Ecclesia
lac suæ doctrinæ fidelibus propinat: Alij
per duo vbera intelligunt duas tabulas
legis Mosaycæ, alij amorem Dei, & a-
morem proximi significare autumant,
alij ad virginem illa referentes aiunt, per
duo vbera denotari duplicem eius ma-
ternitatem, primam naturalem respectu
Christi, secundam spiritualem respectu
fidelium, quos in filios adoptauit. sed
melius Rupertus nostro argumento in-
feruiens docuit per duo vbera intelli-
gi virginitatem Deiparæ cum fecunditate
coniunctam; vnde eleganter dixit:
Nulli vnquam femina conigit, vt iisdem v-
beribus lactet filium, & Virgo permaneat, &
sola vtrumque gratiæ tantæ donum appre-
hendat.

Ad hæc sub nomine Melchisedech,
sub quo Christum Dominum intelli-
gi vnanimis est omnium Patrum sententia,
quam verba Dauidis satis confirmant:
*Tu es sacerdos in æternum, secundum ordi-
nem Melchisedech*: necnon, & D. Paulus

ad Hebræos scribentis, arcanum natiui-
tatis illius ex matre Virgine delitescit, vt
auctor est D. Gregorius Nazianzenus:
vbi affirmat Christum Dominum in na-
tiuitate sua factum fuisse integrum Mel-
chisedech, quia (vt acutè satis adnotauit
ibidem Nicetas eius interpres) Filius Dei
autem incarnationem erat semi Melchise-
dech, qui licet ex Patre, non tamen ex
matre processerat, cum verò homo ortus
est ex muliere, integer Melchisedech fa-
ctus est, vtpote, qui sine matre in æter-
nitate, sine patre in tempore genitus est.
sicut ergo (vt fingebant Antiqui) Mi-
nerua ex Ioue patre absque matre, &
Mars ex matre sine patre; ita non fide,
sed veracissime Christum confitemur ab
æterno sine matre, & in tempore absque
humano patre natum. Vnde Franciscus
Georgius in harmonia mundi adnota-
uit, nomen Iesus componi ex illis duo-
bus nominibus Iehoua, & Miriam ad si-
gnificandum Christum Dominum esse
ex Iehoua sine matre, & ex Miriam sine
patre, cui sit honor, & gloria in sæcula
sæculorum. Amen.

D. Greg.
Naz. orat.
38.

Georg. in
harmon.
mundi cant.
2. 10. 6. ca. 7.

HOMILIA XII.

De integerrima Deipara Maria virgi-
nitate pulchra, & solida ex prisco-
rum Patrum selectioribus monu-
mentis contextitur Catena, quæ ob
singularem eruditionem, ac vberri-
mam conceptionum animi copiam,
non poterit legenti non vtilis esse
pariter, & iucunda.

I L V D sane non leue,
imo inrefragabile argu-
mentum esse aybitor ad-
uersus hæreticos, quod
omnes Sancti Patres,
nullo dempto, vnanimi
Ggggg 2 con.

Cant. 4.

Rupert. sup.
a. 4. Cant.

Psal. 109.
ad Heb. 7.

consensu, Marię virginitatem numquam violatam constanter asseuerant, quos inficiari velle summa temeritas, perficitatę frontis inditium, execranda inuercundia, immo apertissima fatuitas & amentia est: maxime Christo Domino ad illos dicente: *Non enim estis vos qui loquimini, sed spiritus patris vestri, qui loquitur in vobis.* Primum ergo huius catenę annulum apponat.

Matth. 10.
*Cyrl. Iero-
sol. catech.
18.*

D. Cyril Ierosolymitanus, qui perdoctę, ac erudite aduersus Deiparę Marię virginitatis infestissimos hostes in hunc modum inuehitur: Perquire, utrum est difficilius senem & sterilem, mulieribus iam deficientibus parere, aut virginem iuuenem generare? sterilis erat Sara, & deficientibus iam mulieribus, præter naturam peperit. Igitur cum & sterilem, & virginem parere, sit præter naturam, aut vtrumque nega, aut vtrumque concede. Idem enim Deus vtrumque operatus est. Neque enim audebis dicere, quod illic quidem possibile, hic autem impossibile est Deo. *Ei rursus:* Quę natura manum hominis vna hora in diuersas species mutare potest, & rursus restituere? quomodo igitur Moysis manus sicut nix alba apparuit, & rursus statim albedine illa destituta est? Sed dicet: quia Deus voluit, mutata est. illic Deus volens potest: hic autem numquid non potest? ac illud quidem signum ad Aegyptios tantum, hoc autem datum erat signum vniuerso orbi. O Iudęi, vtrum autem difficilius est Virginem parere, aut virgam in animal mutari? Confitemini, quod tempore Moysis rectissima virga serpentina specie facta est, & horrenda fuit etiam proiicienti illam. Et qui ante tenebat virgam, paulo post fugiebat illam tamquam Draconem. reuera enim draco erat, fugiebat autem non metuens, id quod tenuit, sed timens mutatum. Dentes habuit virga, & draconis oculos: de virga itaque oculi pullularunt, & de vtero Virginis puer non nascitur, Deo volente? Taceo hic, quod & virga Aaron, quod reliqua arbores per annos

plures faciunt, hoc per vnã noctem fecit. Quis enim nescit, quod virga cortice destituta, etiam si in medijs fluminibus planteretur, numquam florebit? Sed cum Deus non naturam arborum sequatur, verum naturã est fautor, etiam infructuosa siccæque virga, & sine cortice effloruit, & nucum fructum protulit. Qui igitur virgę propter typicum summum sacerdotem, præter naturam fructum contulit: numquid Virgini, vt verum sacerdotem summum pareret. hoc non conferret? o doctissimi Iudęi, inquit, vnde Adam factus est? Nonne Deus accepit puluerem de terra, & creauit creaturam hanc admirandam? Quid igitur? lutum quidem in oculum mutatur, & virgo non generabit? quod apud homines maxime est impossibile, numquid Deus præstare non poterit?

D. Chrysostomus cognomento, os aureum, D. Chryst. inter aliam multa quibus perpetuam Dei genitricis probat virginitatem, hæc nobis contestata reliquit. Ancilla est Deipara, Virgo est, & mater. Nemo hic ambigat, ac dicat, quomodo si Dei ancilla est Maria, Dei quoque parens est? fide, o homo, quæ dicuntur, apprehende; crede, inquam, & anxie noli perquirere. Alioquin si duntaxat, ratione assequeris, quæ credere volueris, caue ne in periculum te ipse conijcias. Si verò verbi interuenio, & Ecclesiasti fidem adhibueris, non tu rationem de fide tua, sed Antistes redditurus est. Crede igitur his, quæ de Virgine à nobis dicuntur, neque dubites eandem, & Dei Ancillam, & Dei parentem, tum rursus virginem, & matrem profiteri. Ancilla quidem est, quia vera illius, qui ex ipsa prodijt creatura, Deipara est, quandoquidem Deum ipsum, qui carnem ex ipsa suscepit, enixa Virgo est, vt pote omnis virilis seminis, omnisque concubitus expecti: ac mater est, denique quod parens eius effecta sit, quæ absque principio ab ipso pariente suam habuit generationem.

D. Chry.

D. Leo ser.
2. de Nat.
Dom.

Diuus Leo Papa, qui aduersus hereticos frequenter rugiebat, sic de Mariae uirginitate loquitur: Humano usu, inquit, & consuetudine, quod credimus caret; sed diuina potestate subnixum est, quod uirgo conceperit, & quod uirgo pepererit, & uirgo permanferit. Non hic cogitur patientis conditio, sed nascentis arbitrium, qui sic homo natus est, quia uolebat, & poterat.

Iuse. Emiss.
homil. de
Nat. Dom.

Eusebius Emissenus, celebris inter antiquos Scriptor, sic Marianam uirginitatem extollit: Ecce absque uilius feminis incremento de intacta ac rudi terra secundum germen ascendit, & de radice mortali uitae arbitror effloruit, & salutifera propago nullo plantante processit. Obstupescit natura rerum, uirgo procreat sobolem, nullum procreandae sobolis experta consortem, & uenienti in uita homini per unius confertur ministerium munus duorum. Creator ex creatura nascitur, & fructum uentris sui mater inuupta miratur, ac semina auctoris sui auctor efficitur. Quid primum mirer? quidve postremum? quod sine conceptu est collata fecunditas? an quod per partum magis est gloriata uirginitas? sed non miramur, si ita peperit: talis erat ille, cui nupsit: ait enim Angelus stupenti Mariae: Spiritus sanctus superueniet in te, & uirtus altissimi obumbrabit tibi. Ecce praebitura Deo nascenti corporis sui habitaculum, prius mente efficitur Dei templum.

Luc. 1.

Chrys. de
Virg. Deip.

Chrysippus de uirginitate Deiparae, uirginem appellat solis ortum in haec uerba: Aue solis ortus, qui nullum ferre potes occasum: sol oriens orientem non infectit atrore, sed decorat splendore: ita Christus oriens orientem suum, id est uirginem, ex qua est ortus, non infectit corruptione, sed illustrauit admirabili in partu uirginitatis conseruatione.

B. Petr. Da-
mian. ser. 3.
de Nat. Do-
min.

B. Petrus Damianus serm. 3. de Natiuitate Mariae: O mirabiliter fecunda uirginitas, quae nouo, & inaudito miraculo, & mater dici possit & uirgo. Qui toto mundo non capitur, puellae inuupte membris in-

funditur. Sentiebat quidem pondera ueteris, quae pudorem non amiserat castitate. Mirabatur partus insignia, quae nulla uiri nouerat contagia: erat spes in partu, cum non fuisset uoluptas in coitu. Immensum concepit, aeternum genuit, genitum ante saecula parturiuit, qui sibi, & munus fecunditatis attulit conceptus, & decus uirginitatis non abstulit natus.

D. Gregorius Nazianzenus de Christo patiente, armina Graeca eoidit, quae Latino sermone translata refert Cassius lib. 1. de Deipara cap. 4.

Libidinis auersor, ut nec uerbulo
Audire pictura, nec eas seram aspiciere
Speruendo siquidem haec uirginem animum
possideo,

Testem facio, quem latere potest nihil, uan-
quam uilla

Placuit, nec animum cepit emus.

Sed & alia in hunc modum scripsit.

Virginis ab alio prodijt matris suae
Claustraque surgens, sepulchro exiit uelut
antea
Infracto, seruans claustra quam castis-
sime.

D. Hieronymus lib. 1. aduersus Iouinianum D. Hierony.

tom. 2. haec scripsit: Hortus conclusus, fons signatus, soror mea sponsa: Quod clausum est atque signatum, similitudinem habet Matris Domini, matris & uirginis, & tamen haec uirgo perpetua multatum est mater uirginum. Intra Apologia aduersus Iouinianum eisdem locum explicans: Hortus conclusus: ait: Maria, fons signatus, de quo fonte ille fluuius manat iuxta Ioel, qui irrigat torrentem spinarum, quae suffocant sementem patrisfamilias. Haec est porta Orientalis, ut ait Ezechiel, semper clausa, & lucida, operiens in te, uel ex te profertens sancta sanctorum, per quam sol iustitiae, & pontifex noster ingreditur & egreditur.

D. Gregorius Nyssenus ea qua solet eloquentia praecantata Deiparae decantare serm. de sancta Christi natiuitate, inquit: Ecce uirgo concipiet, & pariet filium. O miraculum

GGGGG 3 ingens,

ngens, Virgo mater fit, & virgo permanet, & nec virginitas partum prohibuit, neque partus virginitatem soluit. dicebat enim eum, qui propter integritatem initium faceret ab ea, quæ natiuitati eius inferuaret, integritate, atque incorruptibilitate. Hoc mihi longè ante per eam, quæ ei per lumen facta est, Dei apparitionem, magnus ille Moyses animaduertit se videtur, cum ignis accenderetur ex rubo, & rubus non conflagraret, nec consumeretur. Transiens inquit, videbo visionem hanc magnam. Non de loco ad locum, opinor, sed ad illud tempus transgressionem referens. Cum enim quod intercessit medium tempus transiret, id, quod nunc in flamma ac rubo per figuram significabatur aperte in eo, quod in Virgine contigit, mysterio reuelatum est: Vt enim illic frutex & incēdit ignem & non crematur: itidem etiam hic virgo, & lumen parit, & pariendō non corrumpitur.